

5. Write an essay on World Trade Organisation.
विश्व व्यापार संगठन पर एक निबंध लिखिए।
6. Explain the features to Panchayati Raj in India.
भारत में पंचायती राज की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
7. Describe the problem area of decision determination.
निर्णय निर्धारण के समस्या क्षेत्र का वर्णन कीजिए।
8. Discuss significance of administrative reforms.
प्रशासनिक सुधारों के महत्व पर चर्चा कीजिए।
9. Write a note on Planning in India.
भारत में नियोजन पर एक टिप्पणी लिखिए।

MAPA-08

June – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Public Policy)

सार्वजनिक नीति

Paper : MAPA-08

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Define Public Policy.
सार्वजनिक नीति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is National Integration ?
राष्ट्रीय एकीकरण क्या है ?
- (iii) Write down the key features of public policy.
लोक नीति की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।
- (iv) Explain NITI AYOJ.
नीति आयोग की व्याख्या कीजिए।
- (v) What is Appleby report ?
एप्पलबी की रिपोर्ट क्या है ?
- (vi) What is institutional decision ?
संस्थागत निर्णय क्या है ?
- (vii) Define unprogrammed decisions.
अकार्यक्रमिक निर्णयों को परिभाषित कीजिए।

(viii) What do you mean by Interest Groups ?

रुचि समूहों से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Elaborate the relationship between Indian Constitution and Reservation.
भारत के संविधान और आरक्षण के बीच सम्बन्धों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
3. Discuss the relationship between planning and public policy.
योजना और सार्वजनिक नीति के बीच सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।
4. Describe the objectives of public policy.
लोक नीति के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।